
MINISTERODELL’ISTRUZIONE EDELMERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO

ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE “ALESSANDROMANZONI”
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N
PEO: rmic8gd00d@istruzione.it - PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it Sito web: www.ic-manzoni.edu.it

All’Albo on Line
AT sito web d’Istituto

Agli atti

Prot.5858 del 14/07/2023

DETERMINA DIRIGENZIALE

DETERMINA INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ'
EXTRACURRICOLARI VOLTE ALL'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA PER GLI
ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO,
PER L’ANNO SCOLASTICO 2023 – 2024, TRAMITE CONCESSIONE IN USO PRECARIO E
TEMPORANEO DEI LOCALI SCOLASTICI.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, in
particolare gli artt. 3 e 9;
VISTO l’art. 96, d.lgs. 297/’94 “Uso delle attrezzature delle scuole per attività diverse da quelle
scolastiche”;
VISTO il DPR 275/1999 che ha regolamentato, in base alla L. 59 del 1997, l’autonomia scolastica, secondo
la quale il Dirigente può stipulare convenzioni e/o accordi nell’ambito dell’incarico assegnatogli dall’USR
competente;
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025, approvato con delibera n. 57 dal Consiglio
d’Istituto del 22/12/2022;
VISTO l’art. 38, D.I. 129/’18 "Uso temporaneo e precario dell’edificio scolastico”, in cui al c. 1 si stabilisce
che “le istituzioni scolastiche possono concedere a terzi l’utilizzazione dei locali dell’edificio scolastico a
condizione che ciò sia compatibile con le finalità educative, formative, ricreative, culturali, artistiche e
sportive e con i compiti propri delle istituzioni medesime”;
VISTO l’art. 44, D.I. 129/18 "Funzioni e poteri del Dirigente nella attività negoziale";
VISTO l’art. 45, c. 2, D.I. 129/’18 "Competenze del Consiglio di Istituto nell'attività negoziale", in cui alla
lett. d) si stabilisce che spetta al Consiglio di Istituto la deliberazione relativa “all’utilizzazione da parte di
terzi di locali appartenenti all’istituzione scolastica o in uso alla medesima”;
VISTO La delibera del CdI n. 95 del 06/07/2023 con la quale si autorizza l’utilizzo da parte di terzi dei locali
appartenenti all’Istituzione Scolastica;
VISTO l’art. 48, D.I. 129/’18 "Pubblicità, attività informative e trasparenza dell'attività contrattuale";
VISTA la legge n. 107/’15, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO il Dlgs 36/2023 (Nuovo Codice degli appalti);

CONSIDERATO

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005858 - 14/07/2023 - VI.10 - U



MINISTERODELL’ISTRUZIONE EDELMERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO

ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE “ALESSANDROMANZONI”
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N
PEO: rmic8gd00d@istruzione.it - PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it Sito web: www.ic-manzoni.edu.it

- Che l’Istituto Comprensivo A. Manzoni, al fine di garantire la completa ed efficace attuazione del Piano
Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025, nell’ambito dell’elaborazione di attività finalizzate a
realizzare ed arricchire l’offerta formativa, ha definito una progettualità riconducibile alle macroaree:

● Area della comunicazione.
● Area dell'espressività.
● Area della formazione della persona.

- Che tra gli “obiettivi strategici” contenuti nel Piano Triennale per L’Offerta Formativa adottato per gli
aa.ss. 2022-2025 sono stati individuati:

● promuovere lo sviluppo delle competenze linguistiche con particolare riferimento all'italiano e
alle altre lingue comunitarie;

● promuovere lo sviluppo della creatività e delle arti;
● promuovere lo sport e la cultura del benessere fisico e psicologico;

- Che la progettualità legata al PTOF e al suo ampliamento si realizza in orario curricolare ed
extracurricolare e nasce dall’azione sinergica di diverse figure di formatori: insegnanti, operatori
educativi, esperti delle associazioni partner della scuola, volontari, per offrire servizi a sostegno del
territorio.

- Che si rende necessario attivare le procedure per l’individuazione dei soggetti cui affidare la
realizzazione di attività extracurricolari di ampliamento dell’Offerta Formativa per l’a.s. 2023-2024 e a
cui concedere in uso precario e temporaneo alcuni locali della scuola.

DETERMINA

1. Di indire, per le motivazioni in premessa, un avviso pubblico per la concessione in uso precario e
temporaneo dei locali scolastici per la realizzazione delle attività extrascolastiche di pre e post scuola, di
avviamento alla pratica sportiva, di attività musicali ed espressive e di corsi di lingua straniera, rivolte
agli alunni dell’istituto, da realizzarsi nell’a.s.2023/24 con il contributo economico delle famiglie dei
partecipanti, con invito a presentare la propria proposta alle società/enti/associazioni/cooperative o simili che
dovranno condividere sia la vision che la mission della scuola.
2. In esito alla valutazione delle proposte pervenute, idonee e graduate in funzione del punteggio
conseguito, il Dirigente Scolastico procederà all’assegnazione dei locali alle associazioni inserite negli
elenchi, fino ad esaurimento degli spazi a disposizione.
3. L’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale
dell’I.C. A.Manzoni.
4. Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Ginevra Rossi.
5. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo On Line istituzionale ai fini
della generale conoscenza e nella sezione AT del sito web d’Istituto.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Ginevra Rossi

(Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005858 - 14/07/2023 - VI.10 - U


		2023-07-14T09:38:57+0200
	GINEVRA ROSSI




